广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2024〕181 号

关于举办儿科肠内营养管饲护理实践
与新进展学习班的通知

随着儿科专科的发展，肠内营养管饲技术在儿科危重症、神经、消化、血

液等疾病中起到关键作用。安全有效的实施肠内营养管饲技术，如鼻胃管、鼻肠

管、胃造瘘管（PEG）等，可以改善患儿临床结局。为促进我省儿科管饲护理技

术的推广，提高儿科管饲护理管理能力、并发症的预防及最新的护理理念,

规范广东省儿科鼻空肠置管技术，提高置管成功率，满足各级医院对该技术的学

习需求及认证。广东省护理学会营养护理专业委员会将于 2024 年 9 月 26 日至

29 日在深圳举办省级继续医学教育项目：儿科肠内营养管饲护理实践与新进

展学习班 项目编号：2024511404009。届时将邀请省内外知名专家授课，并

进行视频教学、模拟人演练、操作示范、指导。培训结束授予省级继续教育

项目 I 类学分 6 分，经考试合格，由广东省护理学会营养护理专委员会颁发

“儿童徒手盲插鼻肠管置管考核合格证书”。具体事项如下：

一、培训的主要形式和内容

本次培训班主要授课形式包括主题讲座、理论考核、操作演示及考核等。

1.授课内容

(1) 证据与实践的差距：儿童管饲喂养

(2）肠内营养护理的规范化实施与质量控制

(3) 儿科肠内营养管饲实践与管理

(4) 儿科鼻肠管置管技术

(5) 鼻肠管并发症预防及安全管理

(6) 儿童肠内营养指南解读

(7) 管饲护理科研设计思路

(8) 鼻肠管 X 线定位

(9) 医护一体化肠内营养喂养流程在重症患者营养支持的应用

(10)护理科研论文写作策略与投稿技巧

(11)肠内营养管饲患儿吞咽功能评估

(12)可视化一次性鼻肠管置管术

(13)超声引导下鼻肠管置管术

(14)鼻肠管置入术

(15)儿童胃造瘘护理

2.理论考核

3.徒手盲插鼻肠管置管操作考核：置管观摩、模型操作练习及技能考核。

二、培训对象

广东省内外各级医院儿科临床护理人员；对儿科肠内营养及鼻空肠管置

管技术领域感兴趣的护理人员。

三、培训时间及地点

1. 报到时间：2024年9月26日08:00-17:00

2. 报到地点：广东省深圳市儿童医院B楼负三楼医学技能培训部，

3. 请参加学习班的广东省学员携带IC卡，报到时录入学分（实名录入)，不

接受IC卡号录入。逾期录入“科教教管理平台”将不可补授学分，特此说明，

敬请注意！

4. 学习时间：2024年9月26日-2024年9月29日

5. 学习地点：广东省深圳市儿童医院B楼负三楼医学技能培训部

四、培训费用及缴费：

1.培训费 800 元/人（含资料费、理论考核、模型考核、证书费），请在 9 月

13 日前完成扫描缴费。外地学员统一安排食宿，费用自理，按规定回原单位

报销。请携带身份证以便核对及安排住宿。

2.缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。

不接受现金缴费，其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发

票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请

在开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

3.报名截止时间：2024 年 9 月 13 日

五、报名方式:

1.扫描下列二维码填写报名表，并扫描缴费，以便会务安排。

2.联系人:邹老师 18938691626 刘老师 19928792379 吴老师 18923827516

六、交通指南

1. 深圳北站：地铁乘坐4号线(福田口岸方向)到少年宫站，D出口步行790米。

2. 福田站：公交车乘坐M183路/71路，儿童医院站下。

广东省护理学会营养护理专业委员会

2024 年 7 月 27 日

学员报名收集二维码 缴费二维码

		2024-07-31T18:38:54+0800